
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

Documento firmato digitalmente 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE  

 AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE 
 

Numero del provvedimento 523 

Data del provvedimento 04-11-2024 

Oggetto Liquidazione 

Contenuto  LIQUIDAZIONE COMPENSO PRESTAZIONE OCCASIONALE DOTT.SSA 
ALESSANDRA MENICUCCI PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DI 
PROGETTAZIONE DEL PROGETTO “R.I.C.C.I.O. - RESPONSABILITÀ, IDEE, 
CURA, IN COMUNITÀ INCLUSIVE E ORGANIZZATE” - CUP ARTEA 1103243 - 
CUP I99G23000190009” 

 

 

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Resp. Ufficio/Struttura PECCIANTI DANIELA 

Resp. del procedimento PECCIANTI DANIELA 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI  GIOVANNI  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

€ 1.505,00 Altri servizi non sanitari da privati 3B020201120319 2024 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO RESPONSABILE 
 AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto LIQUIDAZIONE  COMPENSO  PRESTAZIONE  OCCASIONALE  DOTT.SSA
ALESSANDRA  MENICUCCI  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELL’ATTIVITÀ  DI
PROGETTAZIONE DEL PROGETTO “R.I.C.C.I.O.  -  RESPONSABILITÀ,  IDEE,
CURA, IN COMUNITÀ INCLUSIVE E ORGANIZZATE” - CUP ARTEA 1103243 -
CUP I99G23000190009”

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE

Resp. Ufficio/Struttura PECCIANTI DANIELA

Resp. del procedimento PECCIANTI DANIELA

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 1.505,00 Altri servizi non sanitari da privati 3B020201120319 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE SOCIO-ASSISTENZIALE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono  stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “ Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Preso atto della nota prot. n.3614 (VIII/5) del 25.07.2022, con cui il Direttore della SdS Valdinievole
Dott. Stefano Lomi attribuisce in via temporanea, nelle more della nomina del nuovo Responsabile
dell'A.F. Socio Assistenziale di questa SdS, alla Dott.ssa Daniela Peccianti,  Responsabile dell'U.F.
Zona Valdinievole AUSL TC, le funzioni proprie della suddetta Area Funzionale; 

Vista  la  Determina  del  Direttore  della  SdS  n.  8  del  08.06.2023  avente  per  Oggetto:  “Proposta
all’Assemblea  della  Società  della  Salute  della  Valdinievole  dello  schema  di  Bilancio  preventivo
economico 2023 e pluriennale 2023-2025.”; 

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 01 del 27.02.2024 avente per Oggetto: “Piano Operativo
Annuale (POA) 2024. Approvazione”;

Vista  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  07  del  17.07.2024  avente  per  Oggetto:  “Bilancio
preventivo economico 2024 e Piano Programma 2024. Approvazione.”;

Premesso che con Decreto della Regione Toscana n.  11821 del  15.06.2022 è stato approvato il
Bando sottomisura 16.9 “Diversificazione attività agricole in attività riguardanti l’assistenza sanitaria,
l’integrazione sociale, l’agricoltura sostenuta dalla comunità e l’educazione ambientale e alimentare” –
annualità 2022 (FEASR Programma di sviluppo rurale 2014-2022); 

Visto  che  la  Società  della  Salute  della  Valdinievole  ha  sviluppato  negli  anni  diversi  progetti  di
agricoltura  sociale  volti  all’integrazione  di  soggetti  disabili  e  svantaggiati  ed  ha  ritenuto  quindi
opportuno partecipare al suddetto bando per dar continuità ai progetti avviati; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva della Società della Salute della Valdinievole n. 26 del 17-10-
2022  avente  per  oggetto:  “Bando  sottomisura  16.9  “Diversificazione  attività  agricole  in  attività
riguardanti  l’assistenza  sanitaria,  l’integrazione  sociale,  l’agricoltura  sostenuta  dalla  Comunità  e
l’educazione  ambientale  e  alimentare”  di  cui  al  Decreto  Dirigenziale  R.T.  11821  del  15.06.2022.
Autorizzazione alla partecipazione della SdS Valdinievole”; 

Visto che la Regione Toscana, con decreto Artea n. 2 del gennaio 2023, ha approvato la graduatoria
del  bando  e  che,  ritenendo  il  progetto  della  Società  della  Salute  della  Valdinievole,  denominato

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
“R.I.C.C.I.O - Responsabilità, Idee, Cura, in Comunità Inclusive e Organizzate”, lo ha finanziato con
un contributo di 150.000,00 Euro; 

Visto il Decreto Dirigenziale n 9384 del 9 maggio 2023 col quale la Regione Toscana ha approvato gli
esiti  dell’istruttoria  per  la  concessione  del  contributo  CUP  Artea  1103243  CUP  CIPE
I99G23000190009; 

Preso  atto  che  il  Bando  sottomisura  16.9  “Diversificazione  attività  agricole  in  attività  riguardanti
l’assistenza sanitaria,  l’integrazione  sociale,  l’agricoltura  sostenuta  dalla  Comunità  e  l’educazione
ambientale e alimentare” prevede la costituzione di un Raggruppamento Temporaneo di Impresa (di
seguito indicato come RTI) fra tutti i soggetti partner del progetto per la realizzazione dello stesso; 

Visto che si è ritenuto opportuno realizzare un Video promozionale per il progetto R.I.C.C.I.O. 
(RESPONSABILITÀ, IDEE, CURA, IN COMUNITÀ INCLUSIVE E ORGANIZZATE) FEASR 
Programma di sviluppo rurale 2014-2022 – Misura 16.9. Diversificazione attività agricole in attività 
riguardanti l’assistenza sanitaria, l’integrazione sociale, l’agricoltura sostenuta dalla comunità. CUP 
ARTEA 1103243 CUP: I99G23000190009.

Visto il  Provvedimento n.  482 del 10.10.2024 avente per Oggetto: “Incarico Di Progettazione Per
Progetto  “R.I.C.C.I.O.  -  Responsabilità,  Idee,  Cura,  In  Comunità  Inclusive  E Organizzate”  -  CUP
ARTEA 1103243 - CUP I99G23000190009. affidamento alla Dott.ssa Alessandra Menicucci.”

Ritenuto  opportuno  procedere,  ottemperanza  ai  suddetti  accordi,  alla  liquidazione  del  compenso
spettante al consulente, ed in particolare, la somma di € 1.505,00# al lordo della ritenuta d’acconto
pari al 20%, come da Ricevuta n.01 del 31.10.2024 emessa della Dott.ssa Menicucci Alessandra; 

Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  1.505,00#  per  l’anno  2024  trova  copertura  nel  conto
economico 3B020201120319, Autorizzazione 120/2024; 

Dato atto che la presente liquidazione non è soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui alla legge
136/2010 in quanto, trattasi di contratto d’opera professionale, tali spese non rientrano nell’ambito dei
contratti d’appalto; 

Considerato che ai  sensi  di  quanto previsto dall’art.  15,  comma 2,  del  DLgs.  14/03/2013,  n.  33,
recante “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di
informazioni da parte di pubbliche amministrazioni”, la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente,
nella sezione “Amministrazione trasparente”, degli estremi dell’atto di conferimento, a qualsiasi titolo,
d’incarico di collaborazione e consulenza a soggetti  esterni,  per il  quale è previsto un compenso,
costituisce condizione per l’acquisizione di efficacia dell’atto stesso e per la liquidazione dei relativi
compensi; 

Ritenuto, pertanto, necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della SdS
Valdinievole nella sezione “Amministrazione trasparente” 

Dato atto che non sussiste l’obbligo di comunicazione alla Corte dei Conti – Sez. Reg. della Toscana
– considerato che il compenso è pari ad € 5.000,00 (art. 1 comma 163 L. 266/05); 

Preso atto della normativa contenuta nell'art.  2,  comma 9, della Legge n. 286 del 24.11.2006, di
conversione del Decreto Legge n. 262/2006, in tema di pagamenti superiori ad euro 10.000,00, come
modificato dalla L. 205/2017 che ha ridotto, con decorrenza 1° marzo 2018, da 10.000,00 a 5.000,00
euro il limite minimo per la verifica degli adempimenti, e considerato il presente provvedimento non
necessita del nulla-osta rilasciato dal competente Ente; 

Dato atto che, non è necessario acquisire il D.U.R.C. per procedere al pagamento delle notule dei
singoli revisori, in quanto il Ministero del Lavoro, con la circolare del 30.01.2008, n. 5, ha confermato
che il D.U.R.C. è richiesto anche ai lavoratori autonomi, ma nell’ambito delle procedure d’appalto di
opere,  servizi  e  forniture  a  Pubbliche  Amministrazioni,  intendendo  per  tali  prestazioni  “in  attività

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
d’impresa” diverse dalle attività professionali a contenuto artistico e intellettuale (escluse dal Codice
degli Appalti); 

Visto il Codice Unico di Progetto (CUP) ed il codice dell’opera è costituito da I99G23000190009; 

Operato  il  riscontro  sulla  regolarità  della  prestazione  e  la  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti
quantitativi e qualitativi nei termini e nelle condizioni previste dalla legge e dei regolamenti; 

Visto l’art. 234 e ss. del D. Lgs. 267/2000 “Organo Economico – Finanziario” 

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreti
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano
impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono  esecutivi  con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE

1. di liquidare e pagare la ricevuta n.01 del 31.10.2024 per l’importo di € 1.505,00# al lordo della
ritenuta d’acconto alla Dott.ssa Menicucci Alessandra; 

2. di imputare la spesa di €. 1.505,00# sul conto economico 3B020201120319 Autorizzazione
120/2024 Bilancio Preventivo economico anno 2024;

3. di  dare atto che il  Codice Unico di  Progetto (CUP) ed il  codice dell’opera è costituito  da
I99G23000190009 (CUP ARTEA 1103243); 

4. di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del
D. Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità nell’apposita
sottosezione  della  Sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale  della  SdS
Valdinievole (PT),  http://www.sdsvaldinievole.it/,  secondo modalità  che assicurino il  rispetto
delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali; 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, sul sito
del Consorzio, ai sensi dell’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69; 

6. di trasmettere il presente provvedimento a: 

-A.F. Tecnico Amministrativa
- A.F. Socio Assistenziale; 

Il Responsabile A.F. Socio Assistenziale 

Dott.ssa Peccianti Daniela

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

